D possit: quia si potuerit edici, humano sermone minor sit oportet, quo quum edicitur, circumiri et colligi possit.

⁷ Sive enim illum dixeris *Lucem*, etc. Novatianus heic Theophilum Antiochenum exscriptissime videtur, qui lib. I, cap. 3, ad *Autoly.* huc habet: *Ei γάρ τὸν αὐτὸν εἶπω, τολμαὶ αὐτοῦ εἶπω, κ. τ. λ.* Si *lucem* enī dicam, opus ejus dico, etc. ⁸ Locum inspicias velim et conferas.

⁸ *Virilior.* Vox ignota: quam tamen exhibent omnes editi. Legendum omnino puto viriosior, quod habet Tertullianus de *Anima*, cap. 19. Atque errat Pamelius, dum ait Tertullianum usum esse voce virilior. Vid. sup. not. 4, ad cap. 1. JACKSON.

⁹ *Omnium. Mallei omnia Welchmanus*, ejusque conjectura probatur et Jacksonio.

¹⁰ *Id Deus esse.* Ita Pamelius, Gagnæus et Barrensis ms. Wow. *Id est Deus, quod ejusmodi est*, etc. Wel-

potest. Super omne est enim quod dici potest. Mens A est enim quædam gignens et complens omnia, quæ sine ullo aut initio aut termino temporis, causas rerum naturaliter nexas ad utilitatem omnium summa et perfecta ratione moderetur.

CAPUT III.

Deum esse omnium conditorem, dominum et parentem, e sacris Scripturis probatur.

Hunc igitur agnoscimus et scimus Deum, conditorem rerum omnium: Dominum, propter potestatem, ¹ et parentem, propter institutionem: hunc inquam qui dixit, et facta sunt omnia (Psal. cxlviii, 5); præcepit, et processerunt universa; de quo scriptum est (Psal. ciii, 24): *Omnia in sapientia fecisti; de quo Moyses (Deuteron. iv, 39): Deus in celo sursum et in terra deorsum; qui secundum Isaiam (Isa. xl, 12), mendax est cælum palmo, terram pugillo: qui aspicit ferram, et facil eam tremere (Psal. ciii, 32); qui continet gyrum terræ, et eos qui habitant in ipso quasi locustæ; qui ² expendit montes in pondere, et nemora in statera (Isa. xl, 22, 12); id est, certo divinæ dispositionis examine: ac, ne facile in ruinam proculiberet magnitudo inæqualiter jacens, si non paribus suis librata ponderibus, onus hoc moderanter terrenæ molis aquavit. Qui dicit per Prophetam (Isa. xlv, 22): *Ego Deus, et non est præter me.* Qui per eumdem Prophetam refert (Isa. xlvi, 8): *Quoniam majestatem meam non dabo alteri; ut omnes cum suis ligamentis ethnicos excludat et hæreticos, probans Deum non esse qui manu artificis factus sit, nec eum ³ qui ingenio hæretici fictus sit. Non est enim Deus, cui, ut sit, quærendus est artifex. Quique adhuc adjecit per Prophetam (Isa. lxvi, 1): *Cælum mihi thronus est, terra autem scabellum pedum meorum: qualem mihi ædificabilis domum, aut quis locus requiei meæ?* ut ostendat quoniam multo magis illum templum non capit, ⁴ quem mundus non capit: et hæc non ad sui jactantiam, sed ad nostri scientiam refert. Neque enim ipse a nobis desiderat magnitudinis gloriam, sed nobis vult religiosam, qua pater, conferre sapientiam. Quique præterea ferinos nostros animos, et de agresti immanitate tumidos et abruptos ad lenitatem trahere volens, dicit (Ibid. v. 2): *Et super quem* C**